
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 
foi publicado em:01/10/2025. 

1 

 

 

 

Edital nº 138/2025-PROGESP                            

 Boa Vista-RR, 01 de Outubro de 2025. 

  
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA EM EXERCÍCIO, 
designada pela portaria n.º 2276/2024 – DARH, de 11/09/2025, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
1. Tornar público a homologação Final das inscrições do Concurso público para contratação de 

Professor efetivo de Magistério superior, objeto do Edital nº 116/2025 de 15 de Agosto de 2025, 

conforme abaixo: 

 
Quadro 01 - Ciências contábeis/ Contabilidade Pública, Societária e Atuarial 

ORD INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 

1 60881 ÂNGELO QUÉRCIO MONTEIRO GOMES Ampla concorrência 

2 60864 REGINA SANTOS ALMEIDA Ampla concorrência 

3 60849 RODRIGO SANTOS DA SILVA Ampla concorrência 

4 60772 HAILTON NAZARENO DOS SANTOS JUNIOR Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

5 60770 FERNANDA EVANILDE PEREIRA WERLANG Ampla concorrência 

6 60756 WANDERLAN PRAIA GOMES Ampla concorrência 

7 60642 ISAC LEDA DE SOUSA Ampla concorrência 

8 60638 ESTEFESON UCHÔA DA SILVA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

9 60618 ALEXANDRE CORADINI RIBEIRO Ampla concorrência 

10 60598 JOYCE KAROLINE PINTO OLIVEIRA PONTES Ampla concorrência 

11 60577 PAULO AFONSO DA SILVA OLIVEIRA JÚNIOR Ampla concorrência 

12 60554 AMANDA VITORIA DE ALMEIDA PIRES Ampla concorrência 

13 60537 ELOI PRATA ALVES JUNIOR Ampla concorrência 

14 60494 LUCIANO FERREIRA DE SOUSA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

15 60455 INAÊ DE SOUSA BARBOSA Ampla concorrência 

 
Quadro 02 - Enfermagem/ Enfermagem na Atenção Primária à Saúde 

ORD INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 

1 60905 JAMILLA KARLA CORREA REIS Ampla concorrência 

2 60887 IGOR IVISON ALMEIDA FERREIRA Ampla concorrência 

3 60874 ANA BEATRIZ OLIVEIRA COSTA Ampla concorrência 

4 60871 KAREN LUDIMYLLA BEZERRA LIMA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

5 60815 ELLEN VANUZA MARTINS BERTELLI Ampla concorrência 

6 60801 AMANDA RAMOS DE BRITO Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

7 60779 NATÁLIA CARVALHO BARBOSA DE SOUSA Ampla concorrência 

8 60705 DÉBORA DE ALMEIDA SOARES Ampla concorrência 

9 60692 HERIEDERSON SÁVIO DIAS MOURA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

10 60635 DANIELE AVES DAMACENO GONDIM Ampla concorrência 

11 60619 RENILMA DA SILVA COELHO Ampla concorrência 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 
foi publicado em:01/10/2025. 

2 

 

 

12 60616 VITORIA CRUZ LANA Ampla concorrência 

13 60612 DANGELA ANALDINA DA SILVA KOTINSCKI Ampla concorrência 

14 60596 GLEIDILENE FREITAS DA SILVA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

15 60589 RAFAELA PIRES MOURAO 
Pessoa preta e parda e Pessoa com 
Deficiência 

16 60569 VANESSA DOS SANTOS GIGLIOZZI COUTINHO PINTO Ampla concorrência 

17 60498 VINÍCIUS RODRIGUES DE OLIVEIRA Ampla concorrência 

18 60486 SUZANA GORETH GOMES DE MATOS FERREIRA Ampla concorrência 

19 60482 THAIS PEREIRA DA SILVA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

20 60474 LUCIENE RODRIGUES BARBOSA Ampla concorrência 

21 60453 JOSE MARIA VIANA DOS SANTOS Ampla concorrência 

 
Quadro 03 - Enfermagem/ Enfermagem na atenção hospitalar 

ORD INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 

1 60901 NADIA DE QUEIROZ CARDOSO Ampla concorrência 

2 60792 EMILLIA CONCEIÇÃO GONÇALVES DOS SANTOS Ampla concorrência 

3 60683 JENNIFER SOANNO MARCHIORI Ampla concorrência 

4 60632 GLENDA RAMÁ OLIVEIRA DA LUZ Ampla concorrência 

5 60622 NAYARA KALILA DOS SANTOS BEZERRA Ampla concorrência 

6 60599 CASSIA FORTALEZA DE SOUSA OLIVEIRA Ampla concorrência 

7 60541 VIVIANE PECINI DA CUNHA Ampla concorrência 

8 60534 FERNANDA ZAMBONIN Ampla concorrência 

9 60490 DIONAH BANDEIRA DE FIGUEIREDO Ampla concorrência 

10 60436 CRISTIANE DA ROCHA OLIVEIRA MEDEIROS Ampla concorrência 

 
Quadro 04 - Enfermagem/ Ciências básicas 

ORD INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 

1 60848 SEBASTIÃO SALAZAR JANSEM FILHO Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

2 60816 WALTERLAN MARQUES DO NASCIMENTO 
Pessoa preta e parda e Pessoa com 
Deficiência 

3 60773 IRISDALVA SOUSA OLIVEIRA Ampla concorrência 

4 60754 GERMANA BUENO DIAS Ampla concorrência 

5 60744 ANDRÉ DE LIMA GUERRA CORADO Ampla concorrência 

6 60718 RONILDO BAIATONE ALENAR Ampla concorrência 

7 60706 MARIA EDUARDA DE SOUSA AVELINO Ampla concorrência 

8 60694 ARTEMIR COEHO DE BRITO Ampla concorrência 

9 60674 KLEVERSON WESSEL DE OLIVEIRA Ampla concorrência 

10 60623 FRANCIJARA ARAUJO DA SILVA Ampla concorrência 

11 60595 ALEXANDRE MANOEL KIRILO VERGUEIRO JÚNIOR Ampla concorrência 

12 60587 STELIANE LIMA SANTOS Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

13 60582 ANDREIA DA SILVA ALENCAR Ampla concorrência 

14 60557 ANA PAULA CASTRO MELO Ampla concorrência 

15 60502 PEDRO EDUARDO LIMA SIQUEIRA Ampla concorrência 

16 60488 ANA PAULA MELO CORRÊA Ampla concorrência 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 
foi publicado em:01/10/2025. 

3 

 

 

17 60485 ANGÉLICA REGINA DE ALBUQUERQUE Ampla concorrência 

18 60483 VITÓRIA RÉGIA ALBUQUERQUE DA SILVA Ampla concorrência 

19 60443 VALESKA REGINA RODRIGUES DA CRUZ Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

20 60440 THAÍLA GIRÃO DE OLIVEIRA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

21 60435 PEDRO ANTÔNIO DE OLIVEIRA JUNIOR Ampla concorrência 

 
Quadro 05 - Engenharia Civil/Construção Civil 

ORD INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 

1 60912 LUANA CRISTYNE DA CRUZ DEMOSTHENES Ampla concorrência 

2 60568 NATHAN BEZERRA DE LIMA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

3 60535 NELY ALEXANDRE MARÇAL Ampla concorrência 

4 60438 GIOVANA ADÉLIA AUSIER OLIVEIRA BEZERRA Ampla concorrência 

 
Quadro 06 - Engenharia Civil/ Engenharia de Transportes 

ORD INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 

1 60723 IARA ALEXANDRA WISWELL GALAN Ampla concorrência 

2 60714 DEIVIDY KAIK DE LIMA ARAUJO Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

3 60681 WESLEY CÂNDIDO DE MELO Ampla concorrência 

4 60680 LUCAS MATOS DE SOUZA Ampla concorrência 

5 60512 PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

6 60507 JARDEL ANDRADE DE OLIVEIRA Ampla concorrência 

 

 
Quadro 07 - Engenharia Civil/ Estruturas 

ORD INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 

1 60870 KELLEN DE SOUZA SINGH Ampla concorrência 

2 60761 ALMIRA MARY CORDEIRO DE ARAUJO Ampla concorrência 

3 60737 ARTHUR COUTINHO DE ARAÚJO PEREIRA Ampla concorrência 

4 60665 JEDSON HENRYQUE CORREA ABRANTES Ampla concorrência 

5 60531 JOÃO PAULO DE ALMEIDA SIQUEIRA Pessoa preta e parda e Pessoa com Deficiência 

 

 
Quadro 08 - Engenharia Elétrica 

ORD INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 

1 60836 DAIMAM DARLAM ZIMMER Ampla concorrência 

2 60730 LEONARDO MARTINS CAETANO Ampla concorrência 

3 60654 RICARDO AUGUSTO DE ARAUJO Ampla concorrência 

4 60651 LUIS DELFIN ROJAS PURON Ampla concorrência 

5 60545 JOSE WANDERSON OLIVEIRA SILVA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

6 60509 ISAIAS CEZAR FILHO Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

7 60462 PEDRO HENRIQUE GOIANO CABRAL Ampla concorrência 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 
foi publicado em:01/10/2025. 

4 

 

 

Quadro 09 - Arquitetura e Urbanismo/ Tecnologia da Arquitetura e Urbanismo 

ORD INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 

1 60879 DANIEL LUIZ OLIVEIRA Ampla concorrência 

2 60854 YANNE CRISTHINE CASTRO PEREIRA Ampla concorrência 

3 60807 FELIPE ALVES EVANGELISTA Ampla concorrência 

4 60803 GABRIEL BRAZAO DE ALMEIDA Ampla concorrência 

5 60786 KETLEN CRISTIANY BRITO DE SOUZA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

6 60700 FELIPE MOURA RODRIGUES Ampla concorrência 

7 60673 ANGÉLICA PEREIRA TRIANI Ampla concorrência 

8 60650 EZIO LUIZ MARTINS SIMÕES Ampla concorrência 

9 60643 TONY GUARNIELLE BARBOSA RIBEIRO Ampla concorrência 

10 60614 
NAYHANDRA CRISTHINE VIEIRA MAGALHAES 
TORRES 

Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

11 60608 LEONARDO ROCHA DE OLIVEIRA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

12 60564 Luciana Uchôa Nattrodt Ampla concorrência 

13 60559 LUÃ GUSTAVO DA SILVA TACHIBANA Ampla concorrência 

14 60523 RAFAEL MENDES NETO Ampla concorrência 

15 60515 RAÍSSA FIM ALMEIDA Ampla concorrência 

 

 
Quadro 10 - Geografia/Ensino de Geografia 

ORD INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 

1 60853 ALEXANDRE ALVES DE ANDRADE Ampla concorrência 

2 60844 RAQUEL ARAUJO ALVES Ampla concorrência 

3 60830 ANGÉLICA DE JESUS BATISTA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

4 60814 YUJI SANTOS YANO Ampla concorrência 

5 60811 TACIO JOSE NATAL RAPOSO Ampla concorrência 

6 60810 FRANCISCO LIMA MOTA 
Pessoa com deficiência, Decreto nº 
9.508/2018 

7 60656 THIAGO OLIVEIRA NETO Ampla concorrência 

8 60605 ALEX ALMEIDA COELHO Ampla concorrência 

9 60573 GLAUCIENE DUTRA SILVA 
Pessoa com deficiência, Decreto nº 
9.508/2018 

10 60555 WALEFE LOPES DA CRUZ 
Pessoa com deficiência, Decreto nº 
9.508/2018 

11 60525 RAIANE PEREIRA DOS SANTOS Ampla concorrência 

12 60505 MARILIA BARBOSA DOS SANTOS Ampla concorrência 

13 60496 ANA REGINA FERREIRA DA SILVA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

14 60475 JOSE MARIA MARQUES DE MELO FILHO Ampla concorrência 

15 60450 FRANCISCO TOMAZ MOURA JUNIOR 
Pessoa com deficiência, Decreto nº 
9.508/2018 

16 60447 TAIANE FLÔRES DO NASCIMENTO Ampla concorrência 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 
foi publicado em:01/10/2025. 

5 

 

 

Quadro 11 - Geologia / Geologia Geral, Geoquímica, Geologia Regional e Mapeamento Geológico 

ORD INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 

1 60867 MÁRCIO FERNANDO DOS SANTOS ALBUQUERQUE Ampla concorrência 

2 60863 PEDRO IGOR MARTINS RABELO Ampla concorrência 

3 60711 ARTHUR SANTOS DA SILVA NERI Ampla concorrência 

4 60690 THIAGO ALVES EVANGELISTA Ampla concorrência 

5 60562 RODRIGO FABIANO SILVA SANTOS Ampla concorrência 

6 60549 NIVIA OLIVEIRA DA COSTA Ampla concorrência 

7 60526 MATHEUS SCALABRIN Ampla concorrência 

8 60476 ELIANA MARINHO BRANCHES FARIAS Ampla concorrência 

9 60456 NAZARÉ ALVES BARBOSA Ampla concorrência 

 
Quadro 12 – Letras/ Língua Inglesa 

ORD INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 

1 60885 RAISSA BAHIA PINHEIRO REZENDE Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

2 60861 ANNEMEIRE ARAÚJO DE LIMA Ampla concorrência 

3 60858 KARLA DANIELLE MATOS MENEZES KING Ampla concorrência 

4 60855 FRANK JAMES BRANDAO RABELO JUNIOR Ampla concorrência 

5 60850 JOAO HENRIQUE SANTOS DE SOUZA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

6 60768 VERONICA SOUZA PAULA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

7 60762 RAQUEL SANTOS DE SOUSA Ampla concorrência 

8 60670 MIKAEL DE SOUZA FROTA Ampla concorrência 

9 60522 PAOLO ROSSI AMADOR NOBRE Ampla concorrência 

10 60510 MATEUS MORETH DE SANTANA Ampla concorrência 

11 60508 ANTONIO LISBOA SANTOS SILVA JUNIOR Ampla concorrência 

12 60451 MÁRCIO CUNHA PEREIRA Pessoa Indígena, Lei n.º 12.536/2025 

 

 
Quadro 13 – Música/ Educação Musical-Música Popular 

ORD INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 

1 60865 KARYNI DANIELLY DA SILVA DA VILA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

2 60767 ABNER LOPES VIANA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

3 60755 ANTONIO TENORIO SOBRINHO FILHO Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

4 60751 JONATHAN GUILHERME PIRES DOS SANTOS Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

5 60725 ANDRESSA SOUSA DO NASCIMENTO Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

6 60713 Bruno Nery dos Santos Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

7 60703 GUILHERME HENRIQUE DE SOUZA Ampla concorrência 

8 60677 ALISON MOURA DA GAMA Ampla concorrência 

9 60615 EVELYN TAINÁ DE SOUZA SILVA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

10 60458 ALEXANDRE GUILHERME MONTES SILVA Ampla concorrência 

 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 
foi publicado em:01/10/2025. 

6 

 

 

Quadro 14 – Música/ Educação Musical-Estágio Supervisionado 

ORD INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 

1 60896 NATHAN TEJADA DE PODESTÁ Ampla concorrência 

2 60876 PAULA CRISTINA ARRAIS DIAS Ampla concorrência 

3 60860 FLAVIA AVILA SANTA RITA Ampla concorrência 

4 60741 DAÍLA PEREIRA DE ALMEIDA Ampla concorrência 

5 60567 DANIEL NASCIMENTO DA ROCHA Ampla concorrência 

6 60528 Bruno Nery dos Santos Ampla concorrência 

7 60457 ALEXANDRE GUILHERME MONTES SILVA Ampla concorrência 

 
Quadro 15 – Psicologia/ História e fundamentos epistemológicos da Psicologia 

ORD INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 

1 60837 IURI PIZETTA MOSCHEN Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

2 60833 VÍTOR DE MORAIS ALVES EVANGELISTA Ampla concorrência 

3 60798 ROSEMARY AMANDA LIMA ALVES Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

4 60719 MARCOS LÁZARO PEREIRA DE ALCÂNTARA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

5 60627 EDUARDO LUIS CORMANICH Ampla concorrência 

6 60466 DANIEL CARDOZO SEVERO Ampla concorrência 

 
Quadro 16 – Psicologia/ Neuropsicologia, Processos Psicológicos Básicos e Biologia 

ORD INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 

1 60691 LUANA DA SILVA MUNER Ampla concorrência 

2 60604 JESSIK KAREM CUSTÓDIO PEREIRA Ampla concorrência 

3 60504 ANA GABRIELA ROCHA ARAUJO Ampla concorrência 

 
Quadro 17 – Química/Química Geral e Ensino de Química 

ORD INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 

1 60709 GABRIELLY VIEIRA MESQUITA Ampla concorrência 

2 60631 GIOVANNI SCATAGLIA BOTELHO PAZ Ampla concorrência 

3 60543 PRISCILA DUARTE DE LIRA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

4 60542 TAMIRES FERREIRA DA COSTA Ampla concorrência 

5 60439 FELLIPE FREIRE SANTOS DE FARIAS Ampla concorrência 

 
Quadro 18 - Ciências da Saúde/ Políticas, Planejamento em Gestão em Saúde - GESCI/INSIKIRAN 

ORD INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 

1 60791 JOEDSON DA SILVA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

2 60783 GREYCE KELLE FIDELIS PAULINO Pessoa Indígena, Lei n.º 12.536/2025 

3 60782 ANTONIO CARLOS VIEIRA DA COSTA Pessoa Indígena, Lei n.º 12.536/2025 

4 60693 PATRICIA ARAUJO DE OLIVEIRA Pessoa Indígena, Lei n.º 12.536/2025 

5 60682 JAINNE GOMES DE MELO Pessoa Indígena, Lei n.º 12.536/2025 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 
foi publicado em:01/10/2025. 

7 

 

 

Quadro 19 - Ciências da Saúde/ Ciências Sociais e Humanas em Saúde - GESCI/INSIKIRAN 

ORD INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 

1 60900 ARANCHA MICAELLE DOS SANTOS PEREIRA Ampla concorrência 

2 60822 HEITOR CLARO DA SILVA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

3 60771 ISABELLE BRAMBILLA HONORATO Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

4 60765 BRUNA SANTOS SIQUEIRA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

5 60727 MARINA SOUSA LIMA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

6 60722 GILMARA FERNANDES RIBEIRO Ampla concorrência 

7 60717 MARIA EDNA DE BRITO Ampla concorrência 

8 60710 REGIANE DIONIZIO LIMA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

9 60702 STELA APARECIDA DAMAS DA SILVEIRA Ampla concorrência 

10 60697 VICTORIA FRANCO MARTIN Ampla concorrência 

11 60671 ROSIVAN NUNES GUIMARÃES Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

12 60666 ANDREA ESTEVAM DIAS Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

13 60661 DASSUEM REIS NOGUEIRA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

14 60641 WLLANDY STRAITY MAGALHÃES DOS REIS Ampla concorrência 

15 60590 ANDREA FREITAS DE VASCONCELOS Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

16 60513 KAMILLA COSTA PEREIRA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

17 60495 ANTONIO WELITON SIMAO DE MELO Ampla concorrência 

18 60493 JUCELYA SUELLEN PEREIRA DA SILVA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

19 60492 EMANUELLY VITORIA DA SILVA ALMEIDA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

20 60491 GILMARA PINHEIRO DE ANDRADE Ampla concorrência 

21 60464 LUANA LEOCADIO DA SILVA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

22 60461 LIDIA JOY PANTOJA MOURA Ampla concorrência 

23 60445 DALCIDES DOS SANTOS ANICETO JUNIOR Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

 
Quadro 20 – Geografia/Cartografia indígena gestão territorial indígena e geoprocessamento - 
INSIKIRAN – Gestão Territorial Indígena 

ORD INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 

1 60891 LAURA BEATRIS SILVA DA MOTA Ampla concorrência 

2 60875 LARISSA CHIULLI GUIDA Ampla concorrência 

3 60825 ISABELLA RAQUELANE SOUZA DA SILVA Pessoa Indígena, Lei n.º 12.536/2025 

4 60776 MÁRCIA SOARES SOUSA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

5 60735 ELISANGELA FERREIRA DUARTE Pessoa Indígena, Lei n.º 12.536/2025 

6 60640 ARTHUR CAMURÇA CITÓ Ampla concorrência 

7 60601 ALEX CORREA PONTES Ampla concorrência 

8 60586 LUCIANO FILHO DE SOUSA PAULA Ampla concorrência 

9 60580 TADEU DE SOUZA MENEZES Pessoa Indígena, Lei n.º 12.536/2025 

10 60571 ALESSANDRA SEVERINO DA SILVA MANCHINERY Pessoa Indígena, Lei n.º 12.536/2025 

11 60556 LUIZA NAIANA DA SILVA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

12 60484 BRUNA MENDEL NAISSINGER Ampla concorrência 

13 60480 WILKSON DOS SANTOS SILVA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

14 60472 ABRAÃO JACINTO PEREIRA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 
foi publicado em:01/10/2025. 

8 

 

 

15 60469 RICHARD ANDERSON SILVA LOPES Ampla concorrência 

16 60448 TAIANE FLÔRES DO NASCIMENTO Ampla concorrência 

17 60437 THIAGO DINIZ FARIA COELHO Ampla concorrência 

 
Quadro 21 – Física/ Física da Matéria Condensada, Biofísica Molecular 

ORD INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 

1 60886 SILVIO DOMINGOS SILVA SANTOS Ampla concorrência 

2 60818 SUELLEN FARIAS ROCHA Ampla concorrência 

3 60733 IGOR ANDRADE SOUZA Ampla concorrência 

4 60708 ANTÔNIO RIZONALDO LIMA DE OLIVEIRA Ampla concorrência 

5 60575 ANACLETO SILVA DE SOUZA Ampla concorrência 

6 60553 PABLO CESAR SERRANO ARAMBULO Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

7 60546 EMANUEL COSTABILE BEZERRA Ampla concorrência 

8 60506 JALDAIR E NOBREGA Ampla concorrência 

 
Quadro 22 – Economia/Finanças 

ORD INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 

1 60736 MATEUS SANGOI FROZZA Ampla concorrência 

 
Quadro 23 – Economia/Teoria Econômica 

ORD INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 

1 60832 GESSIANE DA SILVA PAULINO Ampla concorrência 

2 60819 TALITA DE MORAES GONCALVES SILVA MEREB Ampla concorrência 

3 60465 ANTONIA LIDIANE COSTA Ampla concorrência 

 
Quadro 24 – História/Teoria e Metodologia do Ensino e da Pesquisa em História 

ORD INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 

1 60903 ANDRÉ NONATO ALVES KING E CAMPOS Ampla concorrência 

2 60902 MARCOS ALEXANDRE ARAÚJO RIBEIRO Pessoa com deficiência, Decreto nº 9.508/2018 

3 60899 TAMARA NAIZ DA SILVA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

4 60890 CLARA DE OLIVEIRA CUNHA Ampla concorrência 

5 60873 JULIANO TIAGO VIANA DE PAULA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

6 60866 DANIELA REBELO MONTE TRISTAN Pessoa com deficiência, Decreto nº 9.508/2018 

7 60859 CLEUDIMAR ARAUJO CONCEIÇÃO Ampla concorrência 

8 60834 HÉLIO DA COSTA DANTAS Ampla concorrência 

9 60812 JEFERSON DOS SANTOS MENDES Pessoa com deficiência, Decreto nº 9.508/2018 

10 60780 DANIEL MONTENEGRO LAPOLA Ampla concorrência 

11 60746 EDILSON NUNES DOS SANTOS JUNIOR Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

12 60745 DIEGO DE FREITAS UNGARI Ampla concorrência 

13 60613 LEONARDO HENRIQUE LUIZ Ampla concorrência 

14 60583 
JÉFFERSON LUIZ BALBINO LOURENÇO DA 
SILVA 

Pessoa com deficiência, Decreto nº 9.508/2018 

15 60533 JANAÍNA BATISTA SILVA Ampla concorrência 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 
foi publicado em:01/10/2025. 

9 

 

 

16 60521 CRISTINA DALLANORA Ampla concorrência 

17 60478 EMANUEL DE ARAÚJO RABELO Ampla concorrência 

18 60477 PAULO VITOR PRESLEY GUEDES BARROS Ampla concorrência 

 
Quadro 25 - Ciências Naturais - com ênfase em Física e Química - LEDUCARR 

ORD INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 

1 60904 FRANCISCO AUGUSTO GONÇALVES DE LIRA Ampla concorrência 

2 60880 HÉLIO GUEDELHA DE LIMA Ampla concorrência 

3 60829 SUELI CAETANO DE SOUSA Ampla concorrência 

4 60823 JOMARA OLIVEIRA E SILVA DIAS Ampla concorrência 

5 60808 ELEMAR KLEBER FAVRETO Ampla concorrência 

6 60790 RAQUEL COSTABILE BEZERRA Ampla concorrência 

7 60740 JULIA DE LOURDES DA SILVA Pessoa com deficiência, Decreto nº 9.508/2018 

8 60729 MARK DANY VELOSO JÚNIOR Ampla concorrência 

9 60707 GILMAR MACÊDO DE AQUINO Ampla concorrência 

10 60688 ADRIEL RUANO PAZ E SILVA Pessoa Indígena, Lei n.º 12.536/2025 

11 60645 IVALDA FELIX DE SOUSA Ampla concorrência 

12 60633 RONILDO DE ANDRADE RAMALHO Ampla concorrência 

13 60617 EDINEIDE CRISTINA ALEXANDRE DE SOUZA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

14 60606 IOLANDA DO NASCIMENTO ARAÚJO ROCHA Ampla concorrência 

15 60603 FERNANDO ICARO JORGE CUNHA Ampla concorrência 

16 60594 MARIA HELENA CANTUARIO Ampla concorrência 

17 60579 NEYLA RAQUEL DOS SANTOS RODRIGUES Ampla concorrência 

18 60578 RAJÁ VIDYA MOREIRA DOS SANTOS Ampla concorrência 

19 60563 SKARLLAT MAYANA KETTLE FURTADO Ampla concorrência 

20 60548 VANUZA MARTINS LARA Ampla concorrência 

21 60530 JÉSSICA PRISCILA CONCEIÇÃO DA SILVA Ampla concorrência 

22 60529 SARA THAYNã FERNANDES ROCHA Ampla concorrência 

23 60527 RAFAEL TOMAZ DA SILVA Ampla concorrência 

24 60519 VALDENIA ARAUJO SANTOS Ampla concorrência 

25 60503 POLIANA PEREIRA DOS SANTOS Ampla concorrência 

26 60487 RODRIGO ARAUJO PEREIRA Ampla concorrência 

27 60479 EDIMAR FONSECA DA FONSECA Pessoa com deficiência, Decreto nº 9.508/2018 

28 60470 JUNIOR FEJOLI DA CUNHA Ampla concorrência 

29 60459 JOÃO BOSCO FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR Ampla concorrência 

30 60454 LEYDE DAYANE MARTINHO DE ANDRADE Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

 
Quadro 26 - Artes Visuais - Expressão Gráfica e Tridimensional 

ORD INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 

1 60889 MARIANA DE ARAUJO ALVES DA SILVA Ampla concorrência 

2 60785 RAFAEL PEREIRA PINTO Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

3 60764 VÍTOR DE SOUZA PEREIRA MARTINS Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

4 60731 GIOVANA PERES CARVALHO Ampla concorrência 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 
foi publicado em:01/10/2025. 

1

0 

 

 

5 60728 INGRID GLAYS CAMPOS PACHECO Ampla concorrência 

6 60696 FRANCIELEN LEANDRO APOLINÁRIO Ampla concorrência 

7 60648 HEMANUELLA KAROLYNE MOURA VIEIRA Ampla concorrência 

8 60514 CHERRY TERRA REIS Ampla concorrência 

9 60442 KAREN STHAYNNE PINHO DA SILVA Ampla concorrência 

 
Quadro 27 - Medicina/saúde da mulher 

ORD INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 

1 60882 SUELEN FERREIRA FERNANDES Ampla concorrência 

2 60704 SUSAN KEITY NASCIMENTO TRAJANO Ampla concorrência 

3 60626 GEOVANNA FERREIRA SILVA Ampla concorrência 

4 60444 SOLANGE CAVALCANTE COSTA Ampla concorrência 

 
Quadro 28 - Medicina/ Saúde da família e comunidade 

ORD INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 

1 60749 CAIO LUCAS BATISTA ABRANTES Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

2 60748 LUCAS NICOLAS VIANA ROSSITER Ampla concorrência 

3 60639 CARLA HART BORGES DA SILVA Ampla concorrência 

4 60516 MARCUS VINICIUS ANDRADE Ampla concorrência 

5 60500 CAIO VITTOR NASCIMENTO DUO Ampla concorrência 

6 60471 LUCAS DA SILVA GOMES Ampla concorrência 

 
Quadro 29 - Medicina/ Clínica Cirúrgica 

ORD INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 

1 60898 CHARLES VITAL PEREIRA MASCARENHAS Ampla concorrência 

2 60852 MAXEMILIANO JOSÉ SOUTO MAIOR Ampla concorrência 

3 60846 VALÉRIA VIEIRA DA SILVA COUTINHO Ampla concorrência 

4 60652 FRANCISCO MARCOS DA SILVA BARROSO Ampla concorrência 

5 60560 RAQUEL GOUVEA MOLEIRO Ampla concorrência 

6 60517 BRUNO RAFAEL MOREIRA GONDIM Ampla concorrência 

7 60511 GUSTAVO HENRIQUE FURTADO Ampla concorrência 

8 60468 MARIA CHRISTINA CHAGAS FERREIRA Ampla concorrência 

 
Quadro 30 - Zootecnia/ Melhoramento Animal, Estatística e Experimentação animal. 

ORD INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE 

1 60585 JOSIVANE NASCIMENTO DE SOUSA Pessoa preta e parda, Lei n.º 12.536/2025 

2 60576 EMANUEL ISAQUE CORDEIRO DA SILVA Ampla concorrência 

 

 

Rafael Lima Barros 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em Exercício 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 619/2025 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/10/2025 11:00 )
RAFAEL LIMA BARROS

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

PROGESP (11.84)

Matrícula: ###992#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrr.br/documentos/ 619 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 01/10/2025 a3e20d9a46

https://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

